

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę przyjmują:

Prenumerata wynosi:
W miejscu: rocznic: półrocznic: kwartalnic: miesięcznic:
W Austro-Węgrzech: 32 kor. — h. 16 kor. — h. 8 kor. — h. 2 kor. 70 h.
W państwach prasy: 30 — 19 — 9 — 5 — 3 — 2
W państwach bez prasy: 46 — 23 — 11 — 6 — 3 — 2
W państwach niemieckich: 48 — 24 — 12 — 6 — 3 — 2
W innych państwach: 60 — 30 — 15 — 8 — 4 — 2
Za dostarczenie do domu miesięcznie 60 hal, kwartalnie 1 kor. 80 hal.
Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.
Redakcja: ul. Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 3.
Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.
Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 867.484.
Bekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.
We Lwowie sprzedawano numerów po 12 h.: w Biuro dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Bluzie Plohna, ulica Karola Ludwika 9.
Cena numeru 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafikarna w Sukiennicach.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu J. Soszyńska — W Tarnowie M. Roček. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wolzelle 6. — M. Dukos Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Baryle i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schalek (Wolzelle). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorente, directeur, 14 Rue Rongeeant.
Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza (drobnym piśmem (petit)) za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz 20 h. — Nadesłane po 90 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

O ideały państwowe.

II.
Po tych samych drogach, co wiedeński prof. Jerusalem, kroczy także berliński profesor Vierkandt, którego książeczka „Państwo i społeczeństwo“ również nie spodobała się Gompertzowi. Vierkandt powiada, że nowoczesne sily twórcze są dotychczas czynne bardziej w społeczeństwie niż w państwie. Kultury Bismarcka, który się dziś w Niemczech znowu furkuje, przeciwstawia on kult pruskiego meza stanu z początków XIX wieku, br. Steina, który przez swoje reformy starał się zmienić poddanych na obywateli, postawił naród w stosunek czynny, nie bierny, do państwa, a działał w opozycji, kiedy za najwyższą mądrość uchodziła maksyma Metternicha: „Wszystko dla ludu — nie przez lud.“ Państwo musi dziś wyrobić sobie „zmysł dla płynności“ wszystkich naszych stosunków, musi mieć urzędowania elastyczne, zreformować swoje organy, wogóle zaś nawrócić się do wspólnoty. Dotychczasowe państwo i społeczeństwo wychowane było w tradycjach starego liberalizmu ekonomicznego, który dziś zupełnie zbankrutował wraz ze swoją zasadą: Każdy za siebie, Bóg za nas wszystkich. Dalszym hasłem Vierkandta jest: od rzeczy, a zwłaszcza od pieniądza do człowieka Państwo i rząd przyczyniły się do przecenienia pieniądza przez swój fiskalizm. W końcu żąda Vierkandt: etyki władzy. Dawniejszy idealizm uprzywilejował najwyższe dobro człowieka na drugim świecie; dzisiejszy idealizm chce swoje ideały już na tym świecie urzeczywistnić, i dlatego żąda się od państwa dziś więcej, niż dawniej. Państwo, według słów Schillera, jest jeszcze budową prawniczą, nie mało czasu się przekształcał, podkreśla dalej niepotrzebnie swój dawny charakter zaborezy, surowy i twardy. Wśród postulatów etycznych, do których ma się zastosować państwo, wylicza Vierkandt poszanowanie mniejszości w kościele, w życiu politycznym, jakoteż mniejszości językowych i narodowych. „Te mniejszości traktuje się u nas nieraz jako nieprzyjacieli państwa a nawet się je uciśka; jest to niezgodne z godnością państwa.“
Podczas gdy w ten sposób dochodzi do głosu etyka państwa, z drugiej strony niemniej silnie rozbrzmiewa jego apoteoza, zwłaszcza za ulubionym jest przeciwstawienie państwa niemieckiego państwu angielskiemu. Główny ekonomista Sombart w ciętym, lecz niesprawiedliwym pamflicie „Händler und Helden“ przeciwstawił duszę niemiecką duszy angielskiej, bohaterów — kramarzom, i oczywiście uzyskał rekord popularności. Anglię to utylitaryzm, egoizm, racjonalizm, komfort, sport, obłada. Niemcy — to idealizm, poświęcenie, walka, duch dobrowolnego posłuszeństwa, podporządkowanie się wyższemu celom, militarny bohater, synteza Weimaru i Poczdamu. Około podobnych kontrastów obraca się także dyskusja za granicą, tylko że tam, maluje się na czarno to, co w Niemczech uważa się za białe i na odwrot. I tak np. osławiony w ostatnich czasach minister australijski Hughes, podczas swoich rektorycznych występów gościnnie w Anglii, jako socjalny ideał państwa angielskiego określił: poprawę warunków życia każdej jednostki. „Times“ nawiązując do tych słów, ciska w Niemców jeszcze raz wszystkie takie oklepanki, jak: koszarowość, buta, tępotna, maszynowe posłuszeństwo, i powiada:
„Niemiecki imperyalizm zbudowany jest na autokracji, obywatel w ten państwie jest tylko materiałem, albo cenym kapitałem, życie jednostki jest czemś obojętnym. Niemcy nie mają zrozumienia dla wolności obywatelskiej i dla tradycji socjalnej. Natomiast państwo angielskie nie istnieje dla własnych celów, lecz tylko dlatego, aby każdemu obywatelowi dać wolność, lepsze, bogatsze życie. Brytyjski imperyalizm uznaje w obywatelach ludzi, którzy mają własną duszę; jego ostatecznym celem jest, dać każdemu możliwość największej liczby ludzi. Cel ten da się osiągnąć nie środkami autokratycznymi, lecz metodami samorządu i wolnego zjednoczenia.“
Przeciwnie temu zohydowaniu niemieckiego ideału państwowego występuje w „Pestor Lloyd“ polski Neugeboren. Państwo jest dla Niemca organizmem wyższego rzędu, stojącym ponad jednostką; dla Anglika tylko urządzeniem, które ma zapewnić jednostkom szczęście. Jedno i drugie pojęcie wynika z historyczno-geograficznej przeszłości: Anglia była zawsze bezpieczna, Niemcy powoli dźwigali się zupełnie z upadku, w jaki je pogrążyła wojna 30-letnia. Ideal angielski opiera się na starej etyce eudajmonistycznej angielskich sensualistów, która uważa szczęście za szczyt życia. Ale nowoczesna nauka o przyrodzie obala taki pogląd, wykazując, że najszczęśliwsza jest ameba, podczas gdy istoty coraz wyżej zorganizowane narażone są na coraz więcej niebezpieczeństw. Kultura nie poręcza większego szczęścia, tylko większy rozwój sił ludzkich; zadowolenie, jakie z niej płynie, jest raczej negatywne, niż pozytywne. Nieprawdą też jest, jakoby takie państwo, skupione we wewnętrznym, było niebezpiecznym dla sąsiadów. Niemcy przez pół wieku prawie nie prowadziły żadnej wojny, podczas gdy Anglia prowadziła je prawie nieustannie.
Również w „Vossische Zig.“ dr Ostwald przytacza ciekawe wynurzenia japońskiego profesora literatury Tabe Tonge o japońskim ideale państwowym, opartym na bezwzględnej podporządkowaniu się jednostki pod

cele państwa, zacierającym nawet indywidualność jednostek. W jaskrawym kontraście do tego stoi angielskie pojęcie o państwie. Anglik widzi w państwie już to wroga, już to narzędzie swego osobistego szczęścia. Takie państwo — powiada Tonge w swoim „Lisie do generalnego do Anglii“ — nie nadaje się na stałego sojusznika dla Japonii; z Anglią mamy za 80 dolarów różnicę, a za 20 wspólności. Oczywiście dla „Voss. Zig.“ analogia między niemieckim a japońskim ideałem jest pożądana.
„Frankfurter Zig.“ nieco inaczej stawia podobne zagadnienie. Zwraca ona uwagę, że dzisiejsze konflikty polityczne nieraz przywodzą na pamięć stosunek między Atenami a Spartą, przyczem za Ateny uważa się Anglię, za Spartę Niemcy; lub też stosunek między Helladą — całymi Niemcami, a Macedonią — Prusami, które zorganizowały Niemcy i powiodły je do zwycięstwa. Dziś rozstrzyga się pytanie: czemu mają być Niemcy? czemu ma być ludzkość? Atenami, czy Spartą? Niemcy nie mogą zdyktować helmu z głowy, nie narażając się na niebezpieczeństwo; ani nie mogą sobie obrać za wzór utylitarny ideału państwowego romańskiego i anglosaskiego; z drugiej strony jednak nie można powiedzieć, żeby Niemcy już osiągnęły tę słuszną miarę obywatelskich wolności, którą mieć można bez szkody dla państwa. Tu trzeba naśladować ów przykład, który Ateny dały po wojnach perskich, gdy Arystydes, sam szlachcic, wezwał swoją kastę do wrzucenia się tych przywilejów i zrównania się z ludem, i rzucił hasło: „Z broni — wolność.“ Taka była „nowa orientacja“ w Atenach.
Inną stronę problemu i dla nas aktualną, oświetla docent wiedeński Kowarzik we „Premdenblacie“ w artykule p. t. „Niemieckie poczucie narodowe“. Wywodzi on, że to poczucie wskutek rozbitcia politycznego Niemiec długo czasu nie było jednolite, tak jak niem jest w państwach zachodnich, gdzie nawet słowo „Nation“ oznacza zarazem państwo i naród. Niemieckie poczucie narodowościowe wychodzi nie z ducha polityki, ale z ducha niemieckiej filozofii i literatury; Niemcy XVIII wieku były narodem nie politycznym, lecz kulturalnym.
Pionierem niemieckiego poczucia narodowego był Herder, ten właśnie, który zarazem uznawał ducha wszystkich innych narodowości, jako wielobrannych rozczepień boskiego promienia ludzkości. Herder też, a nie

Rosya, obudził w zachodnich Słowianach poczucie narodowe, oparte, podobnie jak u Niemców raczej na gruncie literackim niż politycznym — w XIX wieku przyszły do Niemiec wojny wolnościowe z Napoleonem i gdy powstawało niemieckie jednolite państwo narodowe, mówił Fichte, że „takie państwo nie ma być swoim własnym celem, lecz środkiem do zrealizowania ideałów ogólnoludzkich“, podczas gdy np. Mazzini we Włoszech głosił namiętne hasło, że jedynie państwo narodowe uszczęśliwia. Dr Kowarzik, który lubo jest Austryjakiem, czuje się niemniej Niemcem, stawia tezę, że państwo a naród niekoniecznie musi być jednością. Naród powinien mieć prawo używania swojego języka w szkole i urzędzie, w stowarzyszeniach i na zgrupowaniach, w prasie i w literaturze, — ale zresztą obojętne jest, czy kulturalny rozwój narodowy odbywa się wewnątrz jednego państwa, czy kilku, byle te państwa zgodne z sobą były. Ten właśnie kulturalny charakter niemieckiego poczucia narodowego pozwolił Niemcom i Austrii na serdeczne współzycie mimo r. 1866. Zarazem ta okoliczność, że u Niemców państwo nie jest identyczne z narodem, poręcza także postanowienie praw innych narodowości wewnątrz tych państw. Podczas gdy we Francji Bretończycy i Baskowie są zniszczeni, gdy Irlandczycy w Wielkiej Brytanii są prawie wyciżeni ze swego języka, gdy Rosja przesładuje swoich imożyjęzycznych obywateli, w Austrii — jak twierdzi dr Kowarzik — w Prusiech, ustawowo poręczono narodom niemieckim używanie ich języka w szkole, urzędzie i w życiu publicznym. Ten specjalny charakter poczucia narodowego, wykształcony przez Niemcy, będzie później wspólną cechą wszystkich narodów środkowej Europy w odróżnieniu od Europy zachodniej i od Rosji, będzie dźwignią jej supremacji kulturalnej.
To jest niewątpliwie piękna muzyka przyszłości, o której tu mówi dr Kowarzik, ale dotychczas instrumenty tej muzyki wydały niedojrzałą kakaonię.
Zbrane przez nas głosy niemieckie na temat: państwo — naród — społeczeństwo, świadcza bądź co bądź o ogólnym poczuciu, iż przedwojenna ideologia państwowo nie da się już utrzymać, że państwo musi się stać innym. Ale jak? Tu drogi reakcyi i postępu rozchodzą się w różne strony.

Ku linii Stochodu podstępili nieprzyjaciel na wielu miejscach z mocniejszymi silami, koło Czerewisza, Hulewica, Korsyni, Janówita i z obu stron kolei Kowel—Kówno. Koło Hulewicz silym kontratakami został wyrzucony poza swe stanowisko. W tych walkach utracił przeszło 700 jeńców i 3 karabiny maszynowe.
Nasze eskadry lotnicze obrzucały wydatnie bombami wojska, wyładowywane koło Horodzieja (droga Baranowice—Mińsk) i powtórzyły swoje ataki na rosyjskie schroniska na wschód od Stochodu. — W walce powietrznej stracono jeden nieprzyjacielski samolot koło Woronczalu (na zachód od Cyryna) i jeden na zachód od Okońska.
Armia hr. Bothmera: Komenda myśliwska (Jagdkommando) stoczyła pomyślną utarczkę na południe od lasu Burkanow i wzięła kilka tuzinów jeńców.

Na bałkańskim terenie wojny położenie niezmiennione.
Naczelne kierownictwo armii.
Działalność wojsk austro-węgierskich.
Wiedeń, 12 lipca.
Dzienniki tutejsze donoszą: Wojenny sprawozdawca londyńskiego „Timesa“, bawijący na froncie rosyjskim, Stanley Washburn, oświadcza:
Nie należy wcale sądzić, jakoby Austriacy stawiali słaby opór. Przeciwnie, wojska austro-węgierskie stawiają wszędzie zacięty opór.

Odroczenie konferencji parlamentarystów mocarstw sprzymierzonych.
Wiedeń, 12 lipca.
Zapowiedziana na 11 bm. w Budapeszcie konferencja prezydentów parlamentów państw sprzymierzonych, a więc Niemiec, Austrii, Węgier, Bułgarii i Turcji, została z powodów technicznych odroczona do września.

Storpedowanie okrętu rosyjskiego na morzu Czarnym.
(Wiel. wł. „Nowej Reformy“).
Wiedeń, 12 lipca.
„Fremden-Blatt“ donosi z Berlina: „Lokal-Anzeiger“ donosi z Kopenhagi:
Wedle doniesień z Petersburga, rosyjski okręt „Yperoid“ zasobiony został przez 1600 podwodną na morzu Czarnym.

Choroba gen. Pau.
(Tel. o. k. Biura korespondencyjnego).
Berno, 12 lipca.
Jak donosi paryski „Journal“, generał Pau ciężko zachorował i znajduje się obecnie w miejscu kąpielowym na Kaukazie. Misyę swoją, z którą się był udał do Rosji, musiał przerwać.

Po układzie rosyjsko-japońskim.
Frankfurt, 12 lipca.
Pewien wybitny znawca stosunków wschodnich oświadcza w „Frankf. Ztg.“:
Zawarty niedawno układ japońsko-rosyjski jest groźnym niebezpieczeństwem dla polityki angielskiej w Chinach. Anglia, która zajmowała na wschodzie tak potężne stanowisko, zostaje z niego wyparta, a miejsce jej zajmuje Japonia.

Przygotowania do wzięcia Valony do Włoch.
Berlin, 12 lipca.
„Lokal-Anzeiger“ donosi z Lugano:
Rząd włoski czyni przygotowania do wzięcia Valony do Włoch.

Zastój w ofensywie na zachodzie.
(Tel. wł. „Nowej Reformy“).
Wiedeń, 12 lipca.
Dzienniki tutejsze donoszą z Berlina: „Der Tag“ donosi z wielkiej głównej kwatery:
W ofensywie nieprzyjacielskiej nastąpił od trzech dni zastój. Ataki nieprzyjacielskie, przedsięwzięte w obszarze po obu stronach Beloy i pod Estrees, przy użyciu wielkich sił, nie przyniosły żadnego sukcesu.
„Berl. Tageblatt“ donosi: Generał Perrot oświadcza w paryskim „Eclair“:
Już poprzednio wyraziłem obawę, że w ofensywie będzie musiał nastąpić zastój, jeżeli wojskom angielskim nie uda się posunąć się naprzód.

Parachunek z Briandem.
Genewa, 12 lipca.
Organ Clemenceau'a, omawiając tajne posiedzenie francuskiej Izby, oświadcza:
Dopóki trwa ofensywa francuska, nikt nie pokusi się o obalenie ministerstwa Brianda. — Dzień parachunku z Briandem został tylko przesunięty, ale nie przekreślony. Senat pragnie dzisiaj tylko otrzymać od rządu pewne obowiązujące oświadczenia w sprawie czasu trwania i wyniku wojny światowej.

Straty Francji.
Genewa, 12 lipca.
Paryski „Matin“ donosi:
Ministerstwo sprawiedliwości przygotowuje projekt ustawy, świadczącej o wielkich stratach, jakie w dotychczasowej wojnie poniosła Francja w materale ludzkim. Jeden artykuł francuskiego Kodeksu będzie zmieniony, a w jego miejsce wejdzie następujące postanowienie:
Jeżeli ostatni męski potomek jakiejś rodziny padnie na polu bitwy, w takim razie najbliżsi krewni mają prawo przyjęcia nazwiska zmarłego. Jeżeli poległy posiadał córki, to po wyjściu za mąż dalej nosić będą nazwisko ojcowskie, aby przeszkodzić wygaśnięciu rodziny.

Atak lotniczy na wybrzeża Anglii.
(Tel. o. k. Biura koresp.).
Berlin, 12 lipca.
Biuro Wolffa donosi:
Dwa samoloty niemieckie marynarki obrzucały w nocy z 9 na 10 bm. bombami budowę portowe i fortyfikacje w Harwich i Dover.

Straty angielskie.
Berlin, 12 lipca.
„Tagl. Rundschau“ donosi: Pewien kupiec holenderski, który dostawia do Anglii rozmaite materiały wojenne, oświadcza, że w angielskich kołach wojskowych oceniana strata, poniesiona przez wojska angielskie w pierwszych trzech dniach ofensywy, na 65.000 ludzi.

Uгода irlandzka.
(Tel. o. k. Biura koresp.).
Londyn, 12 lipca.
W Izbie gmin podał Asquith najważniejsze punkta ugody irlandzkiej. Szef hrabstw z Ulsteru jest wyłozony, Parlament dla zarodowościowej Irlandyi składa się z dotychczasowych posłów tego samego obszaru w angielskiej Izbie gmin. Sprawy wojska i floty i wszystkie inne, wynikające z wojny, są wyłącznie zastrzeżone do dyspozycji rządu państwowego. Zaręczenie ugody obowiązuje podczas wojny i w jej deny później, i może być przedłużone, aż parlament angielski trwale ureguluje zarządy Irlandyi.

Opóźnienie ofensywy salonickiej.
(Tel. o. k. Biura koresp.).
Berno, 12 lipca.
Hervé w artykule, ogłoszonym w „Viteoite“ wyraża przekonanie, iż tylko polityce lorda Kitchenera przypisać należy opóźnienie ofensywy Sarrailla. Kitchener nie chciał zrozumić znaczenia frontu salonicznego i bał się, by mu nie zabrano dywizji z Egiptu. Następca Kitchenera, Lloyd George, nie podziela tego stanowiska.

Komunikat turecki.
(Tel. o. k. Biura koresp.).
Konstantynopol, 12 lipca.
(Ag. tel. Mill). Z głównej kwatery donoszą:
Front iraku: W odcinku Felahie nie było żadnej zmiany. Na prawym brzegu Tygrysu podjął nieprzyjacielski konny oddział wywiadowczy, zaskoczony przez naszą kolumnę wywiadowczą, ucieczkę przy pozostawieniu koni. Front p e r s k i: Nic nowego.
Front kaukaski: Na prawem skrzydłach nie było żadnych ważniejszych wydarzeń. Na południe od Czoroch wszystkie usiłowano nieprzyjacielskie kontrataki zostały odrzucone Rosyanie, którzy wtargnęli do wysuniętych o kopów w kilku odcinkach, zostali po krwawem starciu wręcz wypędzeni. Na północ od Czoroch i na lewem skrzydle utarczki.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram o. k. Biura korespondencyjnego).
Wiedeń, 12 lipca.
Urzędowo donoszą dnia 11 lipca 1916:

Rosyjski teren wojenny.
Na Bukowinie nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.
Koło Zabia nad Czeremoszem odparty nasze wojska rosyjskie ataki. Dalej na północ aż do górnego Stochodu trwa pauza bojowa, pominiawszy skuteczne przedsięwzięcia naszych oddziałów połowych koło Burkanowa.
Koło Sokula zatamamy się przeważające rosyjskie ataki przed naszymi przeszkodami. Nadaremnie usiłowali nieprzyjaciel zatrzymać swe ofensywe przy pomocy artylerji i karabinów maszynowych, koło Hulewicz nad Stochodem został nieprzyjaciel po zaciętych i zmennych walkach odrzucony przez niemieckie i austro-węgierskie wojska.
Także różne inne ataki, jakie nieprzyjaciel podjął w obszarze Stochodu, w zupełności się rozbiły.

Włoski teren wojenny.
Wczoraj nie stoczono żadnych ważniejszych walk piechoty.
Liczni nieprzyjacielscy zbiegowie potwierdzają wiadomości o szczególnie ciężkich stratach Włochów podczas ich ataków w obszarze na wschód od Cima Dieci.
Nasze hydroplany obrzucały wojskowe urządzenia i dworzec kolejowy w Latissana wydatnie bombami, które spowodowały kilka wielkich pożarów. Nieprzyjacielscy lotnicy rzucili bomby w Judikary na Tione.

Południowo-wschodni teren wojenny.
Prócz czasowych utarczek nad górną Vojusą nie było nic ważniejszego.
Zastępca szefa sztabu generała, v. H ö f e r, marocki polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram o. k. Biura korespondencyjnego).
Berlin, 12 lipca.
Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, dnia 11 lipca 1916.

Zachodni teren wojenny.
Pomiędzy Ancre i Somme Anglii po południu i w nocy zestawili wielkie sily do ataku na szeroki frontie z obu stron drogi Bapaume—Albert. Na północny zachód od drogi zastrzelono je, zanim przyszło do walki z blizka. Na wschód od drogi rozwinęły się żywe walki w południowym skraju wsi Contalmaison i lasu Mamez. Ponownie usiłowania nieprzyjaciela, by lasek Thrones ponownie zająć, rozbiły się wśród jego wielkich krwawych strat, przy utracie około stu jeńców.
Na południe od Somme uderzenie murzynów i Francuzów na wzgórze La Maisonette zostało przyjęte przeważającym ogniem; poszczególni murzyni, którzy dotarli do naszych linii, padli pod niemieckimi bagnietami albo zostali wzięci do niewoli. Przy podawaniu wczoraj kontrataku na Barieu pozostało w naszym ręku 5 oficerów i 147 żołnierzy jako jeńców. — Czynność artylerji na całym odcinku walki była znaczna, pod ogniem zapowromy rozwiała wszystkie zamiary atakowe nieprzyjaciela między Belloy i Soyecourt.

W obrębie Mozy odbyły się bardzo żywe walki artylerji. — Na reszcie frontu niejszciami wzmocniony ogień i kilka bezskutecznych nieprzyjacielskich ataków gazowych. Patrole i oddziały wywiadowcze naszych przeciwników wykazywały wielką ruchliwość, były wszędzie obite.
Koło Leintrey (Lotaryngia) oddział niemiecki po obszerem wysadzeniu wdarił się do silnie uszkodzonego francuskiego stanowiska, i wzięł 60 ludzi jako jeńców. Także na południe od rzeki patrole przyprzodowały jeńców.
Przy bardzo żywej czynności kolumn przyszło do licznych walk powietrznych, w których nieprzyjaciel nad Scanne i na zachód od Vouziers utracił po dwa aparaty. Oprócz tego angielski dwupłatowiec koło Courcellette (na drodze Bapaume—Albert) został stracony ogniem działowym.

Wschodni teren wojenny.
Na froncie od wybrzeża do Piaska niema żadnych szczególniejszych wydarzeń. Koło Piaska spokój. Rosyjskie ogłoszenie o opróżnieniu miasta jest czczym wymysłem.

### Organizacja sądownictwa w Królestwie.

Z Lublina donoszą nam:

Na podstawie rozkazu Najw. Komendy z 9 maja 1916 dokonana została w Królestwie Polskim organizacja sądownictwa cywilnego. W Lublinie utworzony został trybunał sądowy, odpowiadający co do kompetencji galicyjskiemu sądowi obwodowemu. Do trybunału tego należy 10 powiatów, obejmujących dawną gubernię lubelską razem z chołmską, czyli całą część kraju, okupowaną przez Austro-Węgry po orawym brzegu Wiaty.

W skład trybunału wchodzi częściowo sędziowie galicyjscy, częściowo sędziowie, mianowani ze stanu adwokackiego w Królestwie Polskim. Prezesem trybunału mianowany został c. k. radca sądu kraj. z Przemyśla Jan Sas Wisłocki, zaś wiceprezesem c. k. radca sądu kraj. również z Przemyśla, Edward Lorenz. Funkcję prokuratora państwa objął c. k. sędzia Stanisław Kalinowski ze Lwowa. Członkowie swoje podjął Trybunał sądowy w dniu 1 czerwca br.

Jesuto wznowienie dawnej, znanej w całej Polsce, instytucji sądowej, a nowa ta organizacja spotkała się z wielkim uznaniem całego społeczeństwa — tem więcej, że do grona sędziów trybunału należą miejscowi prawnicy. Sądownictwo sprawowane jest wyłącznie wedle ustaw, obowiązujących w Królestwie Polskim.

### Rocznica kreowania Komendy obwodowej.

(Korespondencya „Nowej Reformy“)

Opczno, 9 lipca.

(p.) Rok właśnie minął od chwili kreowania w naszym mieście Komendy obwodowej, na której czele stanął Polak, pułkownik Tadeusz Wiktor. Syn pułkownika odbywał służbę wojskową w Legionach.

W ciągu obrotowego swego istnienia widać tu rozwijała niezmierzona intensywna działalność we wszystkich dziedzinach życia społecznego, kulturalnego, i gospodarczego, starając się złagodzić straszne skutki wojennych zapasów, których obwód tutejszy był widownią przez z górą pół roku. Dusza Komendy jest jej szef, pułkownik Wiktor, który na tak trudnym i odpowiedzialnym posterunku umiał pogodzić obowiązki urzędnika z uczuciem dobrego obywatela-Polaka, dbałego o rozwój i pomyślność powierzonego mu obwodu.

To też pracą swoją zdolał pułkownik Wiktor pozyskać sobie serca mieszkańców, którzy wymowny dali swym uczuciem wyraz z okazji urzędowania onegdaj rocznicy utworzenia Komendy obwodowej w Opcznie.

W przeddzień uroczystości ochotnicza straż ognia urządziła pochod, który przy dzwoniących orkiestrach przeszła ulicami miasta, zatrzymując się przed gmachem Komendy. Gdzie pułkownikowi Wiktorowi zgotowano owacje. Pułkownik Wiktor, wraz z zaszczytnym starostą drem Chmielewskim, gronem urzędników i oficerów wyszedł z biura, dziękując za te objawy sympatii ze strony mieszkańców.

Następnego dnia rano odbyło się na intencję rocznicy istnienia Komendy nabożeństwo, po czym delegacja ze wszystkich sfer ludności składała pułkownikowi swoje życzenia, dziękując mu przytem za życzliwość i opiekę, jaką otacza tę skolonatą nieszczęśliwą okolicę. — Szczególnie wzruszającą była chwila, kiedy zjawili się w kwiatami milusze dziewczątka, znane tu w Opcznie pod nazwą „dzieci Warszawy“, będące przedmiotem specjalnej troski ze strony p. pułkownika i jego córki, panny Ezy, która krząta się wszędzie, gdzie tylko sily jej znaleźć mogą zastosowanie, czy to przy warsztacie pracy społecznej, czy przy akcji ratunkowej, lub na rzecz Legionów. (Nawiazano należy nadmienić, że panna Wiktorówna brała w Opcznie znaczne sumy na rzecz Legionów polskich).

Do głębi wzruszony pułkownik-Wiktor dziękował delegacyom obywatelskim, oświadczając, że i w przyszłości działalność jego i podwładnych mu organów pójdzie po tej samej linii, zgodnie z potrzebami ludności. Równocześnie pułkownik Wiktor z okazji rocznicy zorganizowania tutejszej Komendy wydał odezwę, w której czytamy między innymi:

„Powierzona memu kierownictwu administracya,

przejęta najlepszymi intencjami, dokładała wszelkich starań, by według możliwości złagodzić skutki niemal dwa lata trwającej się wojny, by potrzebującym pomocy dopomógł do przetrwania chwil obecných, by cofał się życie wprowadzić na normalną torę. Wszystkie podporządkowane mi organy Komendy z dobrej woli wspięły się skutecznie w mych usiłowaniach — w interesie służby — w interesie dobra ogółu. Wyrażam im wszystkim me najlepsze podziękowanie.

Z zadoleniem stwierdzam, że duchowieństwo, wielka własność, nancyścielstwo, sądy gminne, wóci i sołtysi i ich organy, oraz członkowie komitetów ratunkowych okazali wiele zapału do pracy, dobrej woli i należytego zrozumienia położenia. Niemniej i ogół ludności, poza nielicznymi wyjątkami, zachowywał się przez ów czas nienagannie. Wyrażając im i wszystkim równą podziękę, życząc w dniu dzisiejszym całemu obwodowi najpełniejszego błogostawienia Pażego i jasnej przyszłości! Wyznam was wszystkim do dalszej, bogatej w plony, wspólnej pracy — najucioziej przekonany, że temu memu wezwaniu równie obecnie, jak i dotychczas chętnie dacie posłuch!

Ku upamiętnieniu tej rocznicy zarządzam wypisanie następujących darów: Na odnowienie zniszczonych kościołów: w Sulejowie—Podkasztorze 2000 K., w Wielkiej Woli 1000 K., w Odrzywole 1000 K., w Studziannej 1000 K., w Klwowie 1000 K., razem 6000 K. Obwodowemu Komitetowi Ratunkowemu 10.000 K., 5 Izraelskim Gminom Wyznaniowym (po 200 K.) 1000 K., „Dzielnicy Warszawskiej“ w Opcznie 500 K., Przytułku starców w Opcznie 200 K., Ochrońce w Opcznie 200 K., Bismunowi miastu Opcznie 200 K., Lidze kobiet N. K. N. 500 K., Bibliotece „3 Maja“ 200 K., Bibliotece nancyścielskiej 300 K., Tow. Miłośników Szczy 200 K., Straży „głowej“ w Opcznie 600 K. C. i k. komendant obwodu Tadeusz Wiktor, pułkownik mp.“

### Owieszczenie Komendy krakowskiej twierdzy.

Za pośrednictwem dyrekcyi policyi otrzymujemy następujące owieszczenie c. i k. komendy twierdzy w Krakowie:

Zarządza się, jak następuje:

- 1) Wydane w r. 1915 na podstawie owieszczenia magistratu miasta Krakowa L. 386/15 proz. 100.000 legitymacyj na pozostanie w twierdzy, na wypadek jej zagrożenia lub zamknięcia, u nieważnia się z dniem 15 lipca 1916 roku.
- 2) Począwszy od dnia 15 lipca 1916 roku będą te legitymacje uznane przez wszystkie publiczne i wojskowe organa bezpieczeństwa tylko jako pozwolenia na przebywanie w twierdzy aż do czasu jej zagrożenia.
- 3) Sposób zwracania kwot pieniężnych, wpłaconych przez ludność przy sposobności wydawania legitymacyj, będzie bezwzględnie przez magistrat zarządzony i przez publiczne owieszczenia ogłoszony.
- 4) W razie potrzeby zostaną co do ewakuacji wydane nowe postanowienia, zastosowane do zmierzonych stosunków. *Lukas F. Mit. m. p.*

### Wizyta w Krakowie.

Kraków, 12 lipca.

Posiedzenie komisji rolniczej Kcia polskiego. Wezwał, jak już donieśliśmy, odbyła się w Krakowie w sali obrad Towarzystwa rolniczego konferencja członków komisji rolniczej Kcia polskiego. Oprócz wymienionych uczestników, wzięli udział w obradach posłowie: Wincenty Jabłoński, Starowiejski, dr Gross, dr Kolischer, Serwatowski, Lewicki Antoni, Myjak, Gudek i dyrektor Drohoicki. Przewodniczącym komisji, p. Władysław Długosza, przywiał reprezentatów namiestnictwa i Wydziału krajowego, oraz zaproponował porządek dziennej obrad, poezem przedstawił zebranyemu Centrali dla odbudowy Galicyi, oraz najpilniejsze potrzeby rolnicze, sprawy świadczeń wojennych, wojennego Zakładu kredytowego, oraz sprawy aprowizacyjne, związane z potrzebami naszego rolnictwa.

P. Długosza podniósł dalej z żalem, że dotąd nie zwolano jeszcze Rady przyobocznej Centrali, gdzieby reprezentanci interesowanych mogli zająć stanowisko tak w sprawie organizacyi, jak i programu akcji tej Centrali.

W obzernej dyskusyi mowcy zwracali między innymi uwagę na potrzebę zabezpieczenia zbiorów w zagrożonych powiatach Galicyi wschodniej, co wymaga wyjątkowych zarządzeń i żądał, aby zapasy siana były zakupowane przez armję, sprowadzając obecnie siano z Węgier, dalej dostarczenia

dla każdego powiatu żniwiarów z zaprzęgami, utworzenia połowych oddziałów miocarnianych, rozmieszczenia bydła zapasowego po folwarkach, wreszcie przywilejowanego transportu dla potrzeb rolniczych.

Pułkownik hr. Lamezan oświadczył, że na niestępniki bar. Dillerowi znane są potrzeby naszego rolnictwa, które stara się energicznie popierać. Mowca przedstawił szczegółowo organizacyę i zadania t. zw. komend rejonowych, organizowanych w Galicyi na zachód od powiatów: rawskiego, stryjskiego, żółkiewskiego i gródeckiego aż po linię Dunajca. Zadaniem tych komend będzie między innymi uprawianie ziemi w gospodarstwach nieczynnych, oraz pomoc w robotnikach i maszynach dla rolników, nie rozporządzających odpowiednimi środkami, dalej zbieranie dat statystycznych, odnoszących się do rolnictwa. Komendantami rejonowymi, którym podlegać będą 2—3 powiaty, mianowani zostaną starsi oficerowie; komend takich będzie 18, z czego 8 zostało już zorganizowanych. Do każdej takiej komendy będzie nadto przydzielonych trzech młodszych oficerów, a nadto podoficerowie. Personal ten będzie się składał z osób, znających się na rolnictwie i władających językiem polskim. Komendantami będą podlegali oddziały robotników wojskowych i jeńców; oddziały te będą dostarczane poszczególnym gospodarstwom.

W dyskusyi zabierali dalej głos zebrani posłowie i podnieśli różne aktualne żądania. Posel hr. Lasocki domagał się odbudowy stodoł przy pomocy subwencyi w gotówce. Posel Andrzej ks. Lubomirski żądał użytkowania sił ludności ewakuowanej. Posel Kędzior postawił szereg wniosków, zawierających różne postulaty rolnicze. Między innymi wnioskodawca domagał się szacowania koni ewidencyjnych wedle cen dzisiejszych, cen maksymalnych na materiały budowlane, dostarczenia jeńców do eksploatacji spalonych lasów, mianowania komisarzy zbożowymi osob, obeznanych z potrzebami rolnictwa, pozostawienia producentom zboża, potrzebnego na zasiewy i pożywienie, zezwolenia na zużycie większej ilości jeźmienia na paszę, oraz subwencyi na odbudowę malorolnych.

Posel hr. Rey domagał się zwrotu kosztów za zasypanie rowów strzeleckich i utrzymanie jeńców austriackich w czasie inwazyi w powiatach, gdzie sprzedaż ziemniaków dozwoloną była tylko dla armii.

Wieczorem odbył się dalszy ciąg obrad; dysktutowano nad działalnością wojennego Zakładu kredytowego, nad realizacyą świadczeń wojennych i nad sprawami Zakładu zbożowego.

W 70-lecie H. Sienkiewicza. Krak. Akademia sztuk pięknych wysłała do H. Sienkiewicza następujące pismo:

W siedmdziesiątą rocznicę urodzin, które obchodził otczony szacunkiem, miłością i wdzięcznością całej Polski, do ogólnego hotdu, łączę głos swój krakowski Akademia Sztuk pięknych. Miłość i wdzięczność narodu zyskał Czełgiedni Panie, ratując go w dniach niesłychanych przejść i klęsk. Poprzez Ciebie, w dniach pokoju i codziennej szaryzny, dałeś mu marzyć o ryckiej przeszłości, w dniach ucisku nie pozwoliłeś czuć się małym. To była Twoja piękna służba szczeremu, o niej dzisiaj artyści polscy pracujący w Akademii Sztuk pięknych wspominają, pełni podziwu, i za nią wyrażają Ci podziękę. Pracowałaś nad podniesieniem sercu; wieszczny, że z podnieceniem sercem przetrzymamy obcene doświadczenia. Przyjmij życzenia, aby szczęśliwa przyszłość, której wszyscy z upragnieniem wyglądamy, była uwieńczeniem Twojej pracy.

Kraków, dnia 27 czerwca 1916 r., rektor i profesorowie Akademii Sztuk pięknych w Krakowie: Józef Meffer, Konstanty Laszczka, T. Axentowicz, Stanisław Dębicki, Wojciech Weiss, Józef Galęzowski, Jacek Malczewski.

Odjazd I. baterii artylerji Legionów polskich. Po trzdnmiesięcznym postoju w Krakowie I. baterja artylerji Legionów polsk. pod wodzą komandanta-porucznika Boruckiego opuściła przedwczoraj nasze miasto. Naczelny Komitet Narodowy w Soboch przedstawił: szefa Dp. Starobowego Tadeusz Staszewskiego, red. Ruf. Starobowski i dr. Maziarowski, oraz panie Barańska, J. i W. Dolega, Krobicka, Wesselyówna z Krak. Kola Ligi kobiet żegnali na dworcu podgórnym podwieczorkiem odjeżdżających legionistów. Pogodzenie odbyło się wśród serdecznego, podniosłego nastroju. Uczestnicy fotografowali się razem na pamiątkę. Gdy przyszła chwila rozstania, gdy żołnierze wsiadli już do wozów, licznie zebrani widzowie żegnali ich okrzykami.

Z uniwersytetu. Mirosław Zbigniew Przegonia K r y ś k i, rodem z Warszawy, otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii. Biblioteka publiczna Tow. Uniwersytetu lwowskiego w Krakowie (ulica Dunajskiego L. 7) wywoczyła w maju b. r. 3.762 książki, w r. 1914 tego samego miesiąca 3.487 książek, w czerwcu b. r. 3.474 książek, 1914 rok zaś wykazuje 3.005 książek wywoczonych.

Rannym legionistom, żołnierzom wojska austry-

ckiego, jeńcom-Polakom i internowanym wysłano w maju i czerwcu 198 paczek książek, broszur i gazet, w tem samych książek i broszur 593.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi: Ministerstwo kolejowe w Wiedniu poruczyło c. k. dyrekcji kolei państwowych w Krakowie prowadzenie ewidencyi przesyłek pakunowych i towarowych, wywiezionych dla ochrony przed nieprzyjaciółmi, począwszy od czerwca b. r. w okręgu dyrekcji kolei państwowych w Stanisławowie, oraz zatwierdzenie wszelkich dotyczących reklamacyi.

Zawody pływackie. Sekcja wioślarska akademickiego Związku sportowego organizuje w niedzielę, dnia 16 b. m., o godzinie 3 po południu zawody pływackie w pływaniu w parku Krakowskim. W skład programu wejda wyścigi na 100 metrów, wyścig rozstawny, wyścig pań, skoki juniorskie, skoki popisowe, oraz popisy w ratowaniu tonących. Zawody zapowiadają się bardzo interesujące ze względu na wielki udział pływaków z Krakowa, Wiednia, Pragi i t. d. Bliższe szczegóły podadzą afiszce. Zgłoszenia do zawodów przyjmuje się jeszcze w pływaniu.

180 koron znalazła wczoraj w południe na ulicy Brzozowej 8-letnia Helena Rothenbergówna i złożyła je w urzędzie inspekcyjnym w dyrekcji policyi.

Włażanie. Do składu wód mineralnych firmy N. Trauma przy ulicy św. Gertrudy pod L. 23 włączył się wczoraj w południe niewykryty dotąd sprawa i zabrał z zamkniętej szufłady 600 koron w banknotach dwukoronowych.

„Na Przełomie“. Odnosić do notatki zamieszczonej w naszym piśmie o pojawieniu się nowego organu młodzieży p. t. „Na Przełomie“, stwierdzamy na żądanie redakcyi tego pisma, że jako odpowiedzialny redaktor i wydawca podpisuje to czasopiśmo p. Feliks Saryusz Wilkoszewski. P. Kazimierz Schwarzenberg-Czerny jest autorem wstępnego programowego artykułu w tem piśmie.

Medale Pilsudskiego. W niedługim czasie — donoszą pisma lwowskie — pojawią się mając wojenne medale pamiątkowe brygadyera Pilsudskiego. Medalem będzie miał formę krzyża, ujętego w wieniec laurowy i napis: „Pierwsza brygada Pilsudskiego“. Medale takie otrzymają ci Pilsudczycy, którzy pełnią służbę w polu bez przerwy przez jeden rok.

### Z kraju.

Zniszczenie wojenne w Galicyi. „Kuryer Lwowski“ donosi: Według dotychczasowych obliczeń rządowych, zostało w Galicyi w 60 powiatach zniszczonych lub silnie uszkodzonych przez działania wojenne ogółem 69.216 domów, a 119.955 budynków w gospodarstwach. Z tej ilości przypada na 116 miasteczek w 48 powiatach 15.582 domów mieszkalnych i 16.411 budynków gospodarskich, z 1929 wsiach 53.634 domów mieszkalnych i 103.455 budynków gospodarskich. W 37 powiatach jest w parafiach rzymsko-katolickich 15 kościołów całkiem zniszczonych, a 48 kościołów silnie uszkodzonych, 12 plebanij całkiem zniszczonych, 27 uszkodzonych, 77 budynków gosp. zniszczonych, a 78 uszkodzonych; natomiast grecko-katolickich: 20 cerkwi całkiem zniszczonych, 33 częściowo uszkodzonych, 20 plebanij całkiem zniszczonych, a 31 uszkodzonych, 87 budynków całkiem zniszczonych, a 60 uszkodzonych.

Tarwów, 10 lipca. (Odczytanie tarczy wojkowej 20 p. p.). W ogrodzie seminarjum duchownego, zamienionego w czasie wojny na dom dla rekonwalescentów, odbyła się wczoraj wojskowa uroczystość odsłonięcia tarczy, z której czysty dochoł przeznaczono na inwalidów wojskowych 20 p. p. Na obszarze podwórza seminarjum zebrał się licznie kompas oficerów z majora Trągerem, komendantem 20 p. p., na czele, Rada miejska „in corpore“ z burm. dr. Tertien i wiceburm. dr. Milzona, urzędnicy starostwa z radcą dworu Reinerem, nadto przybył burmistrz Barbaek z Nowego Sazna, gdzie pułk 20 jest stale stacyonowany. — Wokół ustawiony był szpaler żołnierzy i rekonwalescentów wojskowych.

Uroczystość odsłonięcia tarczy rozpoczął kapitan wojskowy ka. Bilczewski, który po krótkiej modyfikacji dokonał poświęcenia tarczy. Następnie major Trąger w krótkim, prawdziwie żołnierskim przedmówieniu przedstawił znaczenie uroczystości, podkreślając hojność oficerów i żołnierzy pułku, którzy na fundusz inwalidów złożyli 60 tysięcy koron (sami wojskowi złożyli 5/6 całej sumy). Po okrzyku na cześć cesarza, z zapalem powtórzonym przez obecnych i na cześć k. Henryka pruskiego, właściciela 20 pułku piechoty, muzyka zagrała hymn cesarski i niemiecki, poczem maj. Trąger w serdecznych słowach podziękował za wydatne poparcie zbrojnego celu burm. Barbaekiemu, burm. dr. Tertielowi i radcy dworu Reinerowi, a gościom za wzięcie udziału w uroczystości. Nastąpiło wojenne gwózdzi do tarczy; pierwszy gwózdź wbił major Trąger, drugi burm. Barbaek, trzeci radca dworu Reiner, czwarty dr. Tertiel. Na tem zakończyła się podniosła uroczystość.

Tarcza wojskowa 20 p. p. zrobiona jest z drzewa w kształcie podługium i pomalowana na kolor czarny. Na tarczy jest napis w języku niemieckim: „Prinz Heinrich von Preussen“, z boku napis „Tarcza“ i data 18. VIII. 1915 r. Pochodzą do tarczy tworzy płaskorzeźba Gasienicy-Sobczaka z Zakopanego, zrobiona w drzewie, a przedstawiająca fasadę seminarjum duchownego, po prawej ręce duża bezlistna drzewo; na pierwszym planie żołnierz 20 pułku piechoty z ręką na tembaku zdąży do drzwi wlotowych. Całość w obramieniu o motywach zakopanich. Obraz jest poświęcony inwalidom 20 p. p. i służy również do wbiwania gwózdzi. Praca p. Sobczaka odznacza się wielkim artyzmem.

Egzamin dojrzałości w c. k. seminarjum nancyścielstwie męskim w Krośnie odbył się pod przewodnictwem rady szkolnego Tadeusza Czaykowskiego w dniach 3—8 lipca b. r. Uzaszyli świadectwo dojrzałości: Brożyna Maryan, Gonet Franciszek, Habrat Jan, Józefowicz Władysław, Kosick Antoni (z odznaczeniem), Kosior Rudolf, Kowalski Elias, Nahurski Edward (z odznaczeniem), Nawrocki Franciszek, Paczosa Kazimierz, Parady Antoni, Rogowski Józef, Sajak Franciszek, Stec Feliks (z odznaczeniem), Szurmial Andrzej, Tocek Andrzej, Trzeciak Benedykt, Wais Kazimierz, Jurkiewiczówna Stanisława, Łukasiewiczówna Stefania. Przenaczono do egzaminu poprawczego drugiego, reprobowano również jednego kandydata.

Ranni cywili z pod Beresteczka w Lwowie. Dzienniki lwowskie donoszą, że do Lwowa przywieziono kilka osób. Polonistów niemieckich, rannych szrapnelami nieprzyjacielskimi pod Beresteczkiem.

Poczta pakietowa w Lwowie. Dyrekcyja poczty komunikuje: Od 10 b. m. przetraca się ponowrót w Lwowie nadawanie prywatnych pakietów pocztowych pod poprzednimi warunkami, z tem jednak ograniczeniem, że jeden i ten sam nadawca w jednym dniu nie może nadać więcej jak 10 pakietów.

Więci z Horodenki. Powien obywatel z powiatu horodenkiego, który stał się znowu terenem zwyciężych walk, przedstawił w „Gazecie Wieczornej“ szczegółowy wydzarż, rozgrywających się w nad dniesztrzańskich okolicach. Opowiadanie to brzmi: Mieszkańcy nad Dniestrem, tworzącym w tej okolicy jeden z najspanialszych zakrętów, rozsiadli po obu brzegach rzeki niewielkie młazowice, długi już czas graniczyły w bezpośredniej bliskości z linią bojową. Mimo odgłosu strzałów, roboty w polu postępowały zwykłym trybem — urodzaj, zwłaszcza na żyto, przedstawiał się bardzo pięknie. Podobnie, jak zeszłego roku, gdy młoczenie zboża w Luce odbyło się za lasem o 3 kilometry od linii bojowej, tak i teraz, pomimo niedalekich strzałów, dokonywano prac rolnych z całą dokładnością. — Komenda naszej armji przychyliła się do tego w ogrońnej mierze. Prócz tego wojskowość ponaprawiała i ulepszyła znacznie wszystkie gościniec, oraz otczyła opieką ementarzce poległych żołnierzy austriackich i rosyjskich. W pobliżkich Nieszwaickach postawiono nawet kolumnę, rodzaj kamiennej piramidy ku uczczeniu poległych. Kończono też budowę mostu na Dniestrze (12 metrów wysokości).

Pewnego dnia strzały nagie stały się intensywne. Tydzień trwała silna kanonada. We wtorek przed Zielonymi Świątami przerwano roboty drogowe. Było to pierwszą oznaką nadechodzących wydzarż. Poczeli się zjawiać aeroplany rosyjskie, głównie jednak krążyły nad Potokiem Złotym i Buczaczem. Wszedł się ogrońny ruch wojskowy. — Strzały armiatnie slychać było bezustannie. Wiozarami plonęło niebo tuha pożarów, największy widać było w stronie Jasłowa.

Głównie walki rozegrały się na przestrzeni Bermany-Jasłowie. Po zwycięzkiej bitwie zarządcono cofnięcie się wojsk austriackich do Dniestru, poczem broniono przejść przez Dniestr od strony Łuki. Ze strony rosyjskiej brały w walkach udział znaczne masy konnicy, złożonej z Czerkiesów. Łuka posiadała w owym okresie walk to znaczenie, że stanowiła najkrótsze połączenie pomiędzy Buczaczem a Kolomyją. Przed odejściem wojsk austro-węgierskich na następne pozycje, dokonano pomyślnie kompletnego wywiezienia wszelkich obiektów wojskowych, oraz zniszczono nowo wybudowany most na Dniestrze.

Opowiadający nie był do ostatniej chwili w tych okolicach, widział natomiast miasteczko Obertyn po ewakuacyi. Władze i urzędy wyjechały jeszcze w drugi dzień Zielonych Świąt, została tylko komenda wojskowa i żandarmerja. Z ludności żydowskiej pozostało na miejscu tylko trzech, dosłownie trzech mieszkańców, wszyscy trzej kalecy. Burmistrz nie wyjechał. Wydano przepisy, zakazujące odcinanie w mieszkaniach wieczorem bez ostrożności okien.

Na drogach, wiodących ku Delatynowi, roilo się po ewakuacyi Obertyna i Kolomyi od nieszczęśliwych uchodźców, którzy wozami, piechotą, po części tylko koleją starali się przedostać na Węgry, nadechając przed grozą trzeciej inwazyi. Na taszkach i wózkach, często z trudem w rękach lub na plecach unosili wygnaney nieliczne mienie, porzu-

### Gospodarka rosyjska w Polsce w roku 1913.

(Ciąg dalszy.)

Alle o Lubelskim wiedzianno tylko tyle, że wstąpił dobrowolnie do wojska rosyjskiego, bil się pod Suwcowem na polach Lombardyi przeciw Francuzom i. legionom Dabrowskiego.

Najwyższa Rada Tymczasowa 5 kwietnia rozpoczęła urzędowanie w pałacu Krasieńskich. Zachowała dawne władze, jednak obok protokół i podpisek, wprowadziła rosyjskich naczelników, „okrużnych“ po departamentach i „oblastnych“ po powiatach. Ustanowiono „Komisyę nadzwyczajną“ potrzeb wojska rosyjskiego.

Wkrótce przybył do Warszawy tajny konsyhar senator Nowosilow, poprzedzony najlepszą opinią. Wiedzianno, że był przyjacielem Czartoryskiego, człowiekiem zasad liberalnych, autorem rozprawy o „szczęściu narodów“, która najład dla cesarza, gdy ten jeszcze był następcą tronu. Czartoryski mocno bolal nad tem, że Nowosilow, choć b. vice-minister, stał się podwładnym Łankojca. Zwracał uwagę cesarza, że to jest ujmą dla człowieka takich zdolności i takiej gorliwości. Nowosilow przywiał ze sobą dwa zaufanych; jednym był jakiś „Francuz“, drugi Michał Dembcezyński, prawa ręką Nowosilowa, najgorszy i najniebez-

pieczniejszy z ludzi, jak go charakteryzuje Niemcewicz“).

Tymczasem w Księstwie pomimo wydanych rozkazów cesarza Aleksandra, rosyjskie władze wojskowe ueskaly mieszkańców. Są o tem wzmianki w Pamiętnikach Koźmiana, mamy stwierdzenie tego w listach Czartoryskiego do cesarza i w notatach z rozmów, jakie z nim prowadził. Znaczenie gorzej było na Litwie. Jest nawet jeden obzermy list Czartoryskiego, poświęcony wyłącznie „niesprawiedliwości dotąd niebywałej“. Szpiegostwo, panujące na Litwie przechodziło wszelką miarę. „Władze są nie dla ochrony ludności, ale dla jej dręczenia, upodlenia, wywłaszczenia i zguby“. Rozpacz wszystkich ognarna. Gotowo przyjdź do wybuchu. Wojskowi depuszają się nadużyć i okrucieństw. „Bezduśzny opiekuniec“ Ertel, porwa każdego i wysyła gdzie mu się podoba. Oficerowie spełniający jego rozkazy, katuszą w celu wywołania zeznań. Gubernator Łowiskij nie nawidzi Polaków, i nasycę się tą nienawiścią.

1) Przyjaźń Czartoryskiego z Nowosilowem datawała się od lat przeszło dziesięciu. Podstawą jej była wspólność zasad i dążeń. Nowosilow miał wspaniały dar z Aleksandrem oszukiwanią swych przyjaciół. Posiadał list Czartoryskiego z roku 1806, w którym poleca Nowosilowa jako „osobę, z którą związki najciszej i wzajemnej przyjaźni łączą mnie od dawna“. O przywiezieniu przez Nowosilowa Francuzą i Dembcezyńskija wspomina w jednym z swych listów Wawzecki. (Archiwum Czartoryskich 5409).

2) Jakie usposobienie było w Warszawie dowól w tem, że rozchodzili się pogłoski o mającej wybuchnąć rewolucyi. Moskale byli w takiej obawie, że w rocznicę powstania Warszawy roku 1794 internowali wielu pałtryotów w pałacu Brühlowskiem i trzymali ich tam cały tydzień, podejmując ich wykwalnie. Nowosilow po

Chęć urzędników doprowadza do zdarstw niesłychanych. Z Wilna wywieziono 70-letniego chorego o kuli jen. Zajęzka i w równo podobnym wieku będącego jeni. Działanowskięgo. Zakładal więc Czartoryski Aleksandra, aby temu zapobiegł, choćby we własnym interesie, bo cała ludność od niego się odwróci. „Zle jest rządzić przez ludzi nienawidzących i zniecierpliwionych“.

Echa żądań rosyjskich na Litwie spotykamy w nieogłoszonych dotychczas listach Wawzeckiego. „Szkoła — pisze z Wilna 5 „Aprila“ — że u nas utrapienia, przez które kraj przeszedł, nie poczęgają się słodczya nowego postępowania... Dzieją się częste porównania na oskarżenia żydów i przesyłania różnych ludzi głębiej na samem przez oficera obwinienia, bez poprzedzającego śledstwa... Stargane bezpieczeństwo zawieszono teraz na woli i dyskusyi letających po domach oficerów... Komisya sekwestracyjna nie ma wżględu na prawa żon... Wawzecki rad był, jaknajprędzej „wylicieć“ do Warszawy, aby nie widzieć „twarzy płaczących lub pograżonych w znakach boleści“).

3) Antoni Ostrowski, „Żywoł T. Ostrowskiego“.

4) O Komitecie tym nieprawie nie wiedz badacze tych czasów. Skład jego i działalność tak ekonomiczną, jak polityczną przedstawiam w nowej książce: „Utworzenie Królestwa Kongresowego“. Tu wyliczam z aktów jedynie pominięte przezemnie szczegóły dotyczące gospodarki rosyjskiej w Księstwie.

**LIPOLEUM i CERATA** Kraków Rynek pl. 10

Linoleum do wykładania sal operacyjnych. Ceraty na stoly i meble. Gumowe. Linoleum: dywany, chodniki i dywaniki. artykuły chirurgiczne. dywany — chodniki — portjery — wełniane: kapy na łózka — narzutki na sofy.

cając swe siedziby na niepewną dolę. Słódce przy-  
to skwarem, znaczenie coraz silniejsze małowalo się  
na twarach uchodźców i ogromne przęgnienie.  
Niktórzy zaś wyrażali jeszcze zadowolenie, że nie  
w słotę ta smutna wędrówka im wypadła...

### Ze świata.

Niemcy i Słowianie. W berlińskim czasopiśmie  
p. t. „Neuer Dreihund“ zamieścił znany publicysta  
niemiecki Franciszek Köhler znamienne uwagi o  
stosunku Niemców do Słowian. Z artykułu tego  
wymijamy ustęp następujący:

Nie w uściskaniu słowiaństwa, jak to niestety tak-  
że dzisiaj jeszcze można słyszeć, upatrujemy swoje  
zadanie, a co trzeba musi być zanoclanem już  
chocoby z tego powodu, że dzisiaj słowiańskie ple-  
miona walczą wspólnie na froncie z Niemcami i  
Węgrami przeciwko Rosji. Tyranią Rosji, ciężką  
jak zmora na wszystkich ludach, podległych jej pa-  
nowaniu, jest jedyną, którą zwalczamy, a to, do  
czego dążymy na wschodzie, wypierając Rosyan,  
jest w niełatwej mierze oswoobodzeniem z tego  
jakoś uciążliwych zachodnio-słowiańskich ple-  
mion.

Było ciężkim błędem upatrywać we wszystkich  
Słowianach bez różnicy nieprzyjaciółnych wrogów  
Niemiec i Austro-Węgrów. Czyż nie ponosimy w zna-  
ciennej mierze winy za zachowanie się Polaków w  
Pruszech?

Nie możemy znaleźć nigdzie na całym świecie ko-  
zystniejszej dla nas przyjaźni, jak u zachodnio-  
słowiańskich i wschodnio-słowiańskich plemion z ich  
wzajemnym ludzkim materjałem i z ich rozwijające-  
m się obywatelstwem. Przyjaźń tę musimy na za-  
wsze utrzymywać jako niezłomny podatek obec-  
nej wojny.

Proces hr. Gólcuchowskiego. Przed sądem w Wiede-  
niu rozszły się w ostatnich dniach proces cywilny  
pomiędzy pewnym bankiem praskim a byłym mi-  
nistrem spraw zagranicznych hr. Gólcuchowskim.  
Bank w skarżeniu do hr. Gólcuchowskiego za-  
płacił kwotę 80.000 koron. Szczegóły sprawy były  
następujące: Hr. Gólcuchowski kupił w swoim cza-  
sie od banku (Praski ekonomia społeczność) mają-  
tek ziemski, na którym poprzedni jego właściciel  
nie miał zaopiekowanej sumy 80.000 koron. Sumę  
tę bank od nich przejął, a przy jej spłacie nie  
przyjął od hrabiego przypadających odsetek, lecz  
zażądał wypłacenia całej zaopiekowanej sumy.  
Hr. Gólcuchowski żądał, aby bank zaskarżył go  
w sądzie, lecz przegrał. Obecnie w drodze  
instancyj proces przeniesiony się do Wiednia. Ale  
wiedeński sąd obecnie orzekł, że bez poprzedniego  
wypowiedzenia nie wolno żądać spłaty zaopieko-  
wanej sumy w całości.

Odnaczenia w Legionach polskich. „Gazeta  
Lwowska“ donosi: W uznaniu wybitnie walecznego  
zachowania się wobec nieprzyjaciela odnaczenia zo-  
stał złotym medalem waleczności: podoficer le-  
gionowy Franciszek Kozub (poległy) z 4 pułku  
piechoty, oficer legionowy w X klasie rangi Win-  
centy Kominek-Lachowicz z 6 pułku pie-  
choty, oraz komendant plutonu w XI klasie rangi  
Stanisław Künstler i podoficer legionowy Win-  
centy Kowalski, obaj z 1 p. artylerji Legionu  
polskiego.

Odnaczenia w Czerwonym Krzyżu. Arcykapłan  
Franciszek Salwator, jako zastępca protektora  
„Czerwonego Krzyża“ nadal z uwahowaniem od ta-  
kasy, w uznaniu szczególnych zasług około Czerwo-  
nego Krzyża z odznaką honorową Czerwonego  
Krzyża z dekoracją wojenną Marii z Tamowa  
dr. Tarnowskiej w 800, szefowi sekcji dr.  
Jerzemu Poraj M. d. s. k. i. w ministerstwie  
wewnętrznych i oświaty i staroście dr. Jakóbowi Pod-  
czaskiemu w Bielsku; w uznaniu szczególnych  
zasług około wojskowej opieki sanitarnej w wojnie  
odznaczenia honorową Czerwonego Krzyża z  
dekoracją wojenną: starszemu lekarzowi sztabo-  
wym I. klasy dr. Ignacemu Fischerowi w ko-  
mandzie szpitala wojennego w Bielsku i dr. Henryko-  
wi Rumpowi, szefowi sanitarnemu grup w Lu-  
blinie; odznakę honorową II. klasy Czerwonego  
Krzyża z dekoracją wojenną: rezerwowemu podpo-  
rządkownikowi Franciszkowi Vondrákowi w szpi-  
talu polowym nr 6/1; kapelanowi ks. Janowi Nesto-  
rowi Szukalskiemu w zakładzie sanitarnym  
dywizji piechoty nr 30; starszemu lekarzowi 93 pp.  
dr. Reinhardowi Friedemann; starszemu lekarzowi  
pospolitego ruszenia dr. Juliuszowi Malinaso-  
wi w szpitalu obr. kraj. w Czerniowcach; rezerwo-  
wym asystentem lekarza: dr. Ernestowi Fried-  
drowi w 93 pp. i dr. Stanisławowi Stuchli-  
emu w zakładzie sanitarnym dywizji piechoty nr  
80; w uznaniu szczególnych zasług około wojsko-  
wej opieki sanitarnej w wojnie odznaczenia  
II. klasy Czerwonego Krzyża z dekoracją wojen-  
ną: majorowi Armandowi Stetkiewiczowi.

Odnaczenia w armii. Najwyższe pochwalne uzna-  
nie za waleczność otrzymali: nadporucznik 100 puł-  
ku piechoty Leon Bielowski; rezerwowi porucznik  
Otto Malinowski w 1 pułku haubic polowych; re-  
zerwowi porucznik Fr. Androszowski w 1 pułku  
artylerji fortecznej; porucznik Franciszek Ostrowski  
w 2 pułku artylerji fortecznej; rezerwowi poru-  
cznik St. Liszka w 13 pułku piechoty.  
Złoty krzyż zasługi z koroną na wstędku medala  
za waleczność otrzymali: starszy oficer prowian-  
towy Emil Staszyn w magazynie prowiantowym  
we Lwowie; kapitan rachunkowy Józef Pokorny  
w oddziale wojskowej straży policyjnej w Krako-  
wie.

Reperituar teatru miejskiego w Krakowie  
ia. Juliusza Słowackiego.  
We czwartek 13 b. m.: „Baron cygański“, wy-  
stąpił pp. Lowczyński, Zimajer i Poleński.

Reperituar miejskiego teatru ludowego.  
We środę 12 b. m.: „Tomeo Paluch“.

SKŁADKI  
złożyli w Administracji „Nowej Reformy“:  
Na Legiony: Marya Wyczalkowska 3 K.  
Na fundusz im. Piłsudskiego: Mieczysławowie Kru-  
kiewiczowie 4 K.  
Na fundusz wdów i sierot po legionistach: Helena  
Kielka 10 K.; uczelnia kl. IVA gimn. III w Krako-  
wie 6 K 80 b w dzieła linicjan prof. Antoniego Study;  
za pośredn. adwokata dra D. Susskinda; inż. Marian  
Klimas, dr. szkoły ślusarskiej w Świątkach i dr  
Edward Mazur, urzędnik Kasy oszczędności w Podgó-  
rze 20 K przy sposobności ugodowego załatwienia  
sprawy o obrzęcie czi.  
Na Samarytanina polskiego: Józefa Tateczynowa  
4 K.  
Zmarli:  
We Lwowie zmarł w 65 roku życia emeryt, star-  
szy geometra ewidencyjny Wilhelm Piotrow-  
wski.

### Dział ekonomiczny.

\* Sprawozdanie komisji do notowania cen z ru-  
chu handlowego na miejskiej targowicy na bydło.  
W ubiegłym tygodniu od 1 lipca do 7 lipca b. r.  
aprowadzano: buhajów 84, wołów 3, krów 108, ja-  
łówek 71, razem bydła rogatego 266, cieląt 775,  
nirogacizny 1.251.

Pracowano za 100 kilogramów żywej wagi: za trzy  
sztuki wołów drugiej jakości od 298 do 330 K, prze-  
ważnie po 330 K; za 15 sztuk buhajów pierwszej  
jakości od 320 do 350 K, przeważnie po 330 K; za  
30 sztuk buhajów drugiej jakości od 280 do 318 K,  
przeważnie po 295 K; za 53 sztuk buhajów trzeciej  
jakości od 206 do 276 K, przeważnie po 276 K; za  
24 sztuk krów pierwszej jakości od 320 do 380 K,  
przeważnie po 330 K; za 66 sztuk krów drugiej ja-  
kości od 280 do 318 K, przeważnie po 288 K; za 31  
sztuk krów trzeciej jakości od 223 do 272 K, prze-  
ważnie po 253 K; za 9 sztuk jałówek pierwszej ja-  
kości od 358 do do 360 K, przeważnie po 360 K;  
za 14 sztuk jałówek drugiej jakości od 328 do 350  
K, przeważnie po 350 K; za 65 sztuk jałówek trze-  
ciej jakości od 220 do 320 K, przeważnie po 290 K;  
za cielęta od 179 do 296 K, przeważnie po 245 K;  
za nirogacizną na bitą wagę od 440 do 560 K,  
przeważnie po 536 K.

W porównaniu z poprzednim tygodniem, dopro-  
wadzano ze zachodniej części kraju mniej o 78  
sztuk bydła rogatego, natomiast więcej o 35 cie-  
ląt i 336 sztuk nirogacizny. Na przebieg transak-  
cyj handlowych i regulacji cen targowych przy  
obecnym dotkliwym braku bydła rzeźnego i trzody  
rzeźnej w kraju wpływa dodatnio okoliczność, że  
c. i k. władze wojskowe w lojalnym uwzględnieniu  
także interesów ludności cywilnej, zakupują z wol-  
nej ręki bydło, cielęta i trzodę dopiero po dokon-  
naniu przetargu przez rzeźników i masarzy cywil-  
nych. Wszystkie na targowicę doprowadzone zwie-  
rzęta sprzedano, przeważnie okazała się zniżka cen  
na 100 klg. żywej wagi u wszystkich gatunków  
i jakości bydła rogatego o 4 do 10 K, cieląt o 10 K,  
nirogacizny o 14 K na 100 klg. bitej wagi. Przy  
sposobności stwierdzono, że nadesłane w ubiegłym  
tygodniu stowpury trzody na stację Kraków—  
Grzegorzki wskutek silnych upałów nadeszły w  
stanie odmładlitym, oraz, że padło na porażenie z go-  
rąca kilkanaście sztuk, przez co handlarze ponieśli  
znaczące straty. Byłoby tedy rzeczą pożądaną, tak  
ze względów humanitarnych, jako też ekonomicz-  
nych, aby podczas panowania podobnych upałów  
zarządzały organa kolejowe z urzędu na stacjach  
węzłowych kolei państwowych nastrzykiwanie,  
względnie oblawianie transportów trzody chlewnej  
zimną wodą.

### „Faust“ w Teatrze miejskim.

Występ gościnny Maryli Pilarz-Mokrzyckiej  
i Leona Geitlera.  
Kraków, 12 lipca.

Jak było do przewidzenia, królowała we wczoraj-  
szym przedstawieniu znakomita artystka p. Pi-  
larz-Mokrzycka. Krecyca Małgorzata, mająca  
tak wspaniałe tradycje, znalazła w p. Mokrzyckiej  
przedstawicielkę, którą spokojnie można postawi-  
ć wśród największych i najznakomitszych.  
Pierwszoplanowy organ głosowy, oparowany do  
granic możliwości technicznej, subtelna gra akter-  
ska, wreszcie wdzięk postaci, jednocy Małgorzata  
p. Mokrzyckiej wszystko, co najsłabiej słu-  
chacz i widz zaprzagnąć może. Zwłaszcza sceny dra-  
matyczne w chwili śmierci Walentego, oraz scena  
w więzieniu, wywarły wielkie wrażenie.

Tem większą jest zadługą wczorajszą gościnny  
występ p. Mokrzyckiej, dowodzący także niezwy-  
klej muzykalnością, że za partner jej, p. Geitler,  
zwłaszcza w scenach ensemblowych, mógł nieraz  
nie mniej doświadczyć artystykę zbić z tropu.  
Przyznać należy, że oczekiwaliśmy po p. Geit-  
lera wybitnego sukcesu, zwłaszcza po famie, jaka  
go wyprzedziła w Krakowie. Być może, że nowe  
i nieznane otoczenie wpłynęło niekorzystnie na  
usposobienie p. Geitlera i że dalsze występy po-  
zwolą korzystniej ocenić tego artystę. Przyzwyczai-  
ć się zresztą trzeba do otwartej emisyj, jaką  
rozporządza wczorajszą Faust, a która, użyta w in-  
nym stylu, operowym (n. p. w „Sprzedanej narze-  
czoncy“), da korzystniejsze wrażenie, a wówczas  
i pewne niedomagania intonacji nie będą tak wy-  
raziste.

Na korzyść artysty zaliczyć należy pierwszorzę-  
dną grę akterską, swobodę gestu, oraz świadomość  
akcji scenicznej. Partję dra Fausta śpiewał p.  
Geitler w języku czeskim.  
Nowością był też Siebel p. Nowakowskiej,  
debiut zupełnie udany, który zaświadczył, że p. No-  
wakowska może być dobrze użytą nie tylko w ope-  
rze.  
Reszta ról pozostała niezmienną z pierwszego  
przedstawienia. Widownia i tym razem była wy-  
pełniona po brzegi. B. Ruczyński.

### Wojna.

#### Napór armii rosyjskiej.

(Tel. w. i. Nowej Reformy).  
Sztokholm, 12 lipca.

Pisma tutejsze obliczają przewagę rosyjskich  
sił jako trzy lub czterokrotnie silniejszą od  
wojsk sprzymierzonych. Uważają stąd za histo-  
ryczną doniosłość fakt, że państwa centralne  
mogą wytrzymać napór takich olbrzymich sił.

#### Japońska artylerja na Bukowinie.

(Tel. w. i. Nowej Reformy).  
Budapeszt, 12 lipca.  
Przez Szczywę przejeżdżały baterje artye-  
ryi japońskiej.

#### Komunikaty rosyjskie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)  
Wiedeń, 12 lipca.  
Z wojennej kwatery prasowej: Sprawozdania  
rosyjskiego sztabu generalnego:  
8 lipca po południu. Front zachodni: W oko-  
licy dołnego biegu Styru na zachód od odcinka  
Czartoryska wojska nasze wyparły nieprzy-  
jaciela. Wczoraj w ciągu walki dotarły wojska  
nasze do linii Gorodok (9 i pół km. na północ  
od dworca Maniewicz) — dworzec Maniewicz  
— Okońsk (5 km. na południe od dworca  
Maniewicz) — Zagorówka — Gruziatyn. W

walkach wczorajszych w odcinku nad koleją  
i w okolicy dworca Maniewicz wzięliśmy do  
nielowi 25 oficerów i 2000 żołnierzy. W pości-  
gu za nieprzyjacielem kozacy zatakowali sil-  
nie oddziały austriackie w okolicy Optowa. Od-  
działy te roznieśli na szablach, mniej więcej  
600 ludzi wzięto do niewoli. Zdobyliśmy 5  
dział, 6 karabinów maszynowych, prócz tego 3  
karabiny maszynowe z całym kompletnym za-  
przęgiem. Liczba poległych ciągle wzrasta. Zdo-  
byliśmy wiele materjału wojennego i różne  
prowianty. Według doniesień, które właśnie na-  
deszły, zdobyliśmy jeszcze wieś Leszniewka, 13  
km. i Griwa, 17 km. na północ od Gorodoku (10  
wiorst z tej strony Stochodu).

Dalej na południe nad górnym biegiem Sto-  
chodu i w odcinku na froncie północnym w  
Galicyi oprócz walki artylerji i jednej bitwy,  
stoszonej koło wsi Dibowja Korozny, niema  
do doniesienia.  
Na wschód od Monasterzysk wtargnęli nasi  
do wsi Hrehorów, wzięli przeszło 1000 żołnierzy  
do niewoli. Na froncie Koropca żywo walki ar-  
tylerji. Niemcy i Austro-Węgrzy wykonują  
kontrataki. W okolicy Mikuliczyna dokonał  
nieprzyjaciół kilka kontrataków, któreśmy od-  
parli.

Na froncie Dżwiny walki ognio-  
we pieszoty. Na południowy wschód od jeziora Narocz wal-  
ka ustaje. Ostatnie kontrataki Niemców nie  
zmieniły tam niczego w poprzedniej sytuacji.  
Dalej na południe w kilku miejscach ognie ar-  
tylerji. W okolicy na południowy wschód od  
Baranowicz udaremniiono próby ataku nieprzy-  
jacielskiego.

8 lipca wieczór. Front zachodni: Wojska ge-  
nerała Brusilowa zbliżają się do Stochodu i  
wszędzie wypierają nieprzyjaciela, który sta-  
wia zaciety opór. Zatakowali nieprzyjaciela  
w kilku miejscach na południe od Nobla nad  
Prypecią. Coś się na ku dołnemu biegowi Sto-  
chodu. Ubiegłej nocy kawalerja nasza osiągała  
piechotę nieprzyjacielską i huzarów węgier-  
skich aż do okolicy Nowaja Ruda, na południo-  
wy zachód od Liszniewki, 7 wiorst od Stocho-  
du i na południe od Trojanówki, 18 i pół wiorst  
na południe od Liszniewki. We wspaniałym ataku  
biała bronja nasi transbajkalscy kozacy wy-  
bili wielu huzarów węgierskich a resztę prze-  
gnali w lasy. Rankiem nasze waleczne wojska  
zajął całe stanowisko na wschód od wsi Ugló,  
10 km. na północ od Sokula i wieś Nawoz, 5  
km. na północ od Sokula nad Styrem. Wzięli-  
śmy tu jeńców, zdobyliśmy 3 haubice. Potem  
części naszego wojska w pościugu za nieprzy-  
jacielem przekroczyli Stochód w okolicy wsi  
Ugló. Według ogólnego obrachunku podczas  
tych walk pojmano co najmniej 300 oficerów,  
w tem komendantów 2 pułków. Nadto zdobyto  
45 karabinów maszynowych, wielką liczbę po-  
isków, patronów, broni, środków żywności i  
prowiantu. Na froncie generała Everta wywią-  
zały się w różnych miejscach zaciety walki. Na  
szerokim froncie na wschód od Baranowicz to-  
czą się osobiście zaciety walki. Nieprzyjaciół  
przypuszcza wściekłe kontrataki. Sytuacja o-  
gólna pozostaje niezmienną. Z innych odcin-  
ków niema niestety doniesienia do doniesienia.

9-go lipca. Front zachodni: Ofensywa walecz-  
nych wojsk generała Leszyckiego postępuje na-  
przód w kierunku ku dołnemu biegowi Stocho-  
du. Nieprzyjaciół cofa się w wielkim nieporząd-  
ku. Na południe od kolei Sauny—Kowel pod-  
czas walk zdobyliśmy wieś Hulowicz, 14 km.  
na południe od tej linii kolejowej oraz wieś  
Kaszki Kaszowka, 16 km. na południe od niej.  
Dalej na południe w okolicy wsi Anecnowicz,  
8 km. na północ od Sokula, w okolicy Janów-  
ki, 6 km. na północny zachód od Sokula i Duch-  
czki, 3 km. na zachód od Sokula, srożą się wiel-  
kie pożary.

Wczoraj w dalszych zacietych walkach wa-  
leczne wojska generała Leszyckiego zdobyły w  
Galicyi południowej ważny kolejowy punkt  
węzłowy Delatyn.  
W Pińsku, który nieprzyjaciół opuścił, za-  
braliśmy skład amunicyj, stalowe ochrone tar-  
ce, granaty ręczne, patrony i druty kolezasto.  
W odcinku na północny wschód od Baranowicz  
trwają dalej zaciety walki z nieprzyjacielem,  
który broni się bardzo zaciele.

(Uwaga c. i k. wojennej kwatery prasowej:  
Z rosyjskiego przedstawienia walk między  
Styrem a Stochodem widzi się, że Rosyjanie po-  
stępują podobnie jak Wios: zdobywają także  
miejscowości, któreśmy bez strzału porzucili.)  
Notatka Biura Wolffa: Jak ze strony miarod-  
dajnej się dowiadujemy, doniesienie, jakoby  
Rosyjanie zajęli Pińsk, jest prostym wiers-  
stem).

9 lipca wieczór. Front zachodni. Na Bukowi-  
nie na zachód od Kimpolungu wyparliśmy nie-  
przyjaciela, który pozostawił maństwo zwiok  
na polu walki. Koło wsi Fundul—Moldow, 13  
km. na zachód od Kimpolungu i Walopotny,  
14 km. na południowy zachód od Kimpolungu,  
wzięliśmy do niewoli 7 oficerów i 350 żołnie-  
rzy. Według szczegółowego przeliczenia armia  
generała Leszyckiego w czasie od 23 czerwca  
do 7 lipca wzięła do niewoli 674 oficerów i  
30.875 żołnierzy, zdobyła 18 dział, 100 kara-  
binów maszynowych i 14 wozów amunicyjnych.

#### Odparcie kłamstw rosyjskich.

(Tel. c. k. Biura koresp.)  
Wiedeń, 12 lipca.  
Z wojennej kwatery prasowej:  
Przedstawiając walki na zachód od Kimpolungu (sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z 9 lipca, wieczór) Rosyjanie nie wahają  
się ani na chwilkę, aby bezsprzeczny sukces c. i  
k. wojsk przemienić na zwycięstwo rosyjskie.  
Wobec takich przekręceń i kłamstw niema ani  
słowa do dodania o wymienionych przez te biu-  
letynny lupach rosyjskich.

#### „Deutschland“.

(Tel. c. k. Biura koresp.)  
Baltimore, 12 lipca.  
(Biuro Reutersa). Łódź podwodna „Deutsch-  
land“ jest parowcem liniowym podwodnym.  
Okręt przebył 4.900 mil na poprzek przez  
ocean. W niedzielę rano pod ochroną ciemno-  
ści zjechał między przyładkami Charles a  
Henry i syroną dół znak przewoźnikowi. Hołow-  
nik „Timarins“ od dwóch tygodni stał bez  
przerwy na straży, by łódź podwodna do por-  
tu odstawić. „Deutschland“, wjeżdżając między  
obydwa przyładki, nie miał żadnej chorągwi,  
dopiero kiedy o własnej sile wjeżdżała do za-  
toki, wywiesiła chorągiew niemiecką. Według  
uchwały władzy portowej, załoga pozostaje na  
pokładzie. Przewoźnik, który wprowadził łódź  
podwodną do zatoeki, opowiadał, że oficerowie  
i załoga, razem 30 ludzi, mieli mundury nie-  
mieckiej marynarki handlowej. Kapitan łodzi  
podwodnej oświadczył mu, że celem podróży  
„Deutschland“ jest utrzymanie handlu ze Sta-  
nami Zjednoczonymi. Gdy ładunek będzie wy-  
szadzony na ląd, łódź zabierze nikiel i surową  
gumę.

#### Łódzie podwodne na usługach handlu.

(Tel. w. i. Nowej Reformy).  
Berlin, 12 lipca.  
Łódzie podwodno zostały użyte do handlu  
zamorskiego. Firma Alfred Lohmann zapo-  
czątkowała regularny ruch łodzi podwodnych  
do Ameryki. Dwie łódzie „Deutschland“ i „Bre-  
men“ płyną już na oceanie. Komendantem  
„Deutschland“ jest kapitan Koenig.

Łódź, wywiesiła chorągiew niemiecką. Według  
uchwały władzy portowej, załoga pozostaje na  
pokładzie. Przewoźnik, który wprowadził łódź  
podwodną do zatoeki, opowiadał, że oficerowie  
i załoga, razem 30 ludzi, mieli mundury nie-  
mieckiej marynarki handlowej. Kapitan łodzi  
podwodnej oświadczył mu, że celem podróży  
„Deutschland“ jest utrzymanie handlu ze Sta-  
nami Zjednoczonymi. Gdy ładunek będzie wy-  
szadzony na ląd, łódź zabierze nikiel i surową  
gumę.

London, 12 lipca.  
Reuter donosi z Waszyngtonu, że przeciw  
pobytow „Deutschland“ na wodach amerykań-  
skich założony będzie protest u departamentu  
państwowego, gdyby miało się okazać, że o-  
kręt ten może być pod jakimkolwiek względem  
uważany za okręt niemieckiej marynarki, dzia-  
lający z polecenia urzędu niemieckiej mary-  
narki.

Amsterdam, 12 lipca.  
Według jednego z tutejszych dzienników,  
„Deutschland“ w połowie czerwca wyjechała  
z Bremy. Ładunek jej składa się z chemikaliów.

London, 12 lipca.  
„Central News“ donoszą z Nowego Jorku:  
Jak donoszą z Waszyngtonu, przyjął nie-  
mieckiej łodzi podwodnej uważają tam za o-  
strzeżenie pod adresem Stanów Zjednoczonych,  
że Ameryka nie leży poza obrębem działalności  
niemieckiej łodzi podwodnych.

Ambasador niemiecki hr. Bernstorff zape-  
wnia, że „Deutschland“ jest okrętem handlo-  
wym, wysłanym przez Północno-niemiecki  
Lloyd. Rząd amerykański od kilku dni oczeki-  
wał przyjazdu łodzi podwodnej. Kapitan okrętu,  
który przyholował „Deutschland“ do por-  
tu, opowiada, że łódź podwodna większą część  
drogi przebyła na powierzchni morza i tylko  
1.800 mil przebyła pod wodą.  
Inne łódzie podwodne mają być w drodze.

#### Walki w Meksyku.

(Tel. w. i. Nowej Reformy).  
Berlin, 12 lipca.  
„Vossische Ztg.“ donosi z Genewy: „New  
York Herald“ donosi z Waszyngtonu:  
Wojska generała Villi, zgromadzone pod Par-  
al, rozpoczęły marsz przeciwko wojskom Sta-  
nów Zjednoczonych, wskutek czego kwestya  
meksykańska weszła w nową fazę.

#### Z Sejmu węgierskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)  
Budapeszt. (Sejm). Toczy się dalej dysku-  
sya nad przedłożeniem w sprawie podatku od  
zysków wojennych.  
Budapeszt. Po przemowach kilku posłów w  
kwestyi podatków od zysków wojennych, pos.  
Stefan Rakovszky oświadczył, by ze  
względem na to, że wielu posłów jest zajętych o-  
koko żniw, odroczyć merytoryczne obrady do 9  
sierpnia, tembardziej, że większość opozycji  
zgadza się na przedłożenie.  
Hr. Tisza z zgodził się na ten wniosek.

#### Rozłam w partyi niezawisłości.

(Tel. c. k. Biura koresp.)  
Budapeszt, 12 lipca.  
Na wczorajszym posiedzeniu partyi niezawis-  
łości przyjęto do wiadomości zgłoszone wy-  
stąpienia i postanowiono wydelegować hr.  
Apponyiego jako męża zaufania.  
Przewodniczącym partyi niezawisłości zo-  
stał hr. Apponyi.

#### „Kwestya zaufania“.

(Tel. c. k. Biura koresp.)  
Berlin, 12 lipca.  
„Voss. Ztg.“ ogłasza obszerny artykuł Bern-  
harda pt.: „Kwestya zaufania“, w którym czy-  
tamy:  
Na jakieś zdecydowane plany będziemy sobie  
mogli pozwolić wtedy, gdy zobaczymy wynik  
wojny, gdy nieprzyjaciół będzie pobity. Kiedy  
on będzie pobity? Czy już wtedy, gdy my o tem  
będziemy przekonani, czy też gdy sam się do-  
tego przyzna. Tak na wschodzie, jak i na za-  
chodzie obsadziliśmy wielkie terytoria. Spo-  
dziewamy się zaś, że w najbliższych dniach  
wtargniemy dalej w głąb terytoriów nieprzy-  
jacielskich. Ale nikt nie może dzisiaj powie-  
dzieć, przy ilu kilometrach obsadzonego tery-  
toryum nieprzyjacielskiego, wrogowie nasi i  
świat przyzna, że Niemcy zwyciężyli. W  
Niemczech jest wielu ludzi, którzy zdają się  
być poinformowani i sądzą, że jesteśmy bliżej  
pokoju, aniżeli to ogólnie przypuszczają.  
Kiedy nadejdzie ta chwila, w której będzie  
się można o to zapytać? Przecież nasi kierują-  
cy meżowie stanu muszą posiadać jakiś plan,  
jakąś przewodną myśl na wszelkie ewentual-  
ności. Czy wobec tego jest nieuzasadnionem, je-  
żeli szerokie koła podnoszą życzenie porozu-  
mienia się w sprawie tych planów z kanclerzem  
i jego doradcami?

#### Trąba powietrzna w Wiener Neustadt.

(Tel. w. i. Nowej Reformy).  
Wiedeń, 12 lipca.  
„N. Wiener Tagblatt“ donosi z Wiener Neu-  
stadt pod datą 10 bm.:  
Wiener Neustadt nawiedzono zostało wczoraj  
po południu straszliwą katastrofą, spowo-  
dowaną trąbą powietrzną, która szalała przez  
dłuższy czas nad miastem, związcza nad przed-  
mieściem Josephstadt. Trąba powietrzna wy-  
rządziła w mieście olbrzymie spustoszenia i po-  
żary.

ciągnęło za sobą kilka ofiar w ludziach. Trąba  
powietrzna poruszała się w kierunku północ-  
nym, gdzie znajdują się wielkie fabryki, jak  
np. fabryka lokomotyw i fabryka motorów  
Daimlera. Straszliwy wichur zerwał z zaado-  
wań fabrycznych i wielu innych domów pry-  
watnych dachy. Kilka mniejszych domków zo-  
stało przez wichur poprosu zniszczonych. Ro-  
botnicy, pracujący w pobliżu fabryk i wielu  
przechodniów, zostało siłą wichru urażonych  
w powietrze. Jedno przechożące w krytycz-  
nym czasie ulicą dziecko zostało wicherem ra-  
czone na ścianę pobliskiego domu z taką siłą, że  
rozbiło się na miazgę. Bardzo wiele osób zos-  
tało zranionych. Wszystkie szyby w całym mie-  
ście zostały zniszczone. Miasto przedstawia  
straszliwy widok. Wszędzie widać gruzy zawa-  
lonych murów, części rozbitych dachów i ce-  
gły.

Wiedeń, 12 lipca.  
Ofiarą onegdajszej katastrofalnej burzy w  
Wiener Neustadt, która trwała przez pół go-  
dziny, padło, jak obliczają dotąd, 31 osób w  
zabitych i 100 lekko i ciężiej rannych.  
Także w Wiedniu zrzuciła burza wielkie  
szkody.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 12 lipca.  
Ciągnięcie loteryi klasowej.  
Wiedeń. 70.000 K wygrał los nr. 58.699  
30.000 K nr. 2.764, 15.000 K nr. 43.372.  
Storpedowanie parowca.  
Haga. Parowiec „Sch 103“, jak donosią z  
Ymuiden, zatopiony został przez niemiecką  
łódź podwodną.

### Odpowiedzialny redaktor: Michał Kozłowski.

Wydawca: Rudolf Geman.  
Nadestane.  
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Katarzyna Sioława  
Białka  
na silniczu alkalicznym (sód-lytyn)  
szcawa Czech. 100  
Wyborny, dyetetyczny napój stołowy. O  
do wartości szcawy bilbilnej zapytać się  
lekarza domowego.

### Tatousz Bolesław Zatorski

urzędnik magistratu m. Krakowa  
przeżywszy lat 25, po długiej i ciężkiej  
chorobie, oparzony św. Sakramentami, za-  
stał w Panu dnia 10 lipca 1910 roku.  
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentar-  
nej na miejsce wiecznego spoczynku na-  
stąpi w środę dnia 12 b. m. o godzinie 5  
po południu.  
Na ten smutny obrzęd stroskani rodzice i  
rodzeństwo zapraszają krewnych. Przyja-  
ciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.  
Nabożeństwo żałobne  
odbędzie się we czwartek dnia 13 b. m. o  
godzinie 8 rano w kościele paraf. św. Szcze-  
pana na Piasku.  
Osobno zawiadomienia nie będą reszylane.

### Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego

w Krakowie.  
Wobec mylnych pogłosek  
Gremium Właścicieli Pensjonatów  
i Hoteli w Zakopanem  
zawiadamia osoby interesowane  
że bardzo wiele jest jeszcze pokoi do najęcia.  
Ceny przedwojenne.  
Rządowo upoważniona  
Szkoła radunkowa podkowa.

